市委办公室  市政府办公室
关于贯彻落实习近平总书记重要指示精神
坚决制止餐饮浪费行为的通知
（征求意见稿）

各县（市、区）党委、人民政府，市委各部门，市直各单位，各人民团体：
为贯彻落实习近平总书记关于制止餐饮浪费、培养节约习惯作出的重要指示精神，进一步弘扬艰苦奋斗、勤俭节约的优良作风，推进厉行勤俭节约，制止餐饮浪费行为，结合我市实际，现将有关要求通知如下。
一、提高政治站位，充分认识制止餐饮浪费的重要意义
“餐饮浪费现象，触目惊心、令人痛心!”习近平总书记站在保障国家粮食安全的高度，对制止餐饮浪费行为作出的重要指示，充分表明了我们党厉行勤俭节约、反对铺张浪费的鲜明态度和坚定决心，充分体现了以习近平同志为核心的党中央高度重视粮食安全、深切关心群众生活的人民情怀，为我们深入推进厉行勤俭节约、制止餐饮浪费工作指明了方向、提供了根本遵循。全市各级党政机关、人民团体、企事业单位要深入贯彻落实习近平总书记重要指示精神，充分认识制止餐饮浪费行为的重大意义，充分认识狠刹餐饮浪费之风的重要性和迫切性，切实增强责任感和紧迫感，采取有力措施贯彻好落实好习近平总书记重要指示精神，广泛开展以“光盘行动”为主题的文明餐桌行动，大力弘扬中华民族勤俭节约的优良传统，努力营造“节约光荣、浪费可耻”的氛围，从根本上解决浪费问题。
二、增强节约意识，抓实抓细制止餐饮浪费工作举措
各级各部门要牢固树立过紧日子思想，采取针对性、可行性措施，坚决杜绝餐饮浪费行为，大力整治铺张浪费现象，真正把厉行节约内化于心、外化于形。
1.加大文明餐桌宣传教育。坚持统筹推进，从大中型酒店餐馆、机关食堂、学校食堂入手，逐步向集体聚餐场所、小型餐馆拓展延伸，通过在餐饮场所醒目位置摆放公益广告、LED显示屏播放“节约光荣、浪费可耻”等宣传标语，发放文明餐桌倡议书，督促餐饮从业者建立健全厉行节约的管理机制，倡导餐饮从业者推出“温馨提示”“节约提醒”“半份菜”等措施，鼓励引导餐饮消费群体不讲排场，节约消费、理性消费、避免铺张浪费，倡导厉行节约、反对浪费等文明就餐理念。宣传部门要加大反对餐饮浪费宣传报道力度，曝光浪费现象，加强公益广告宣传；发改部门要组织好世界粮食日、全国爱粮节粮宣传周活动；各级各部门要将反对餐饮浪费作为节能宣传周活动的重要内容，纳入节约型机关、节约型校园、节约型医院等创建范围；教育部门要加大学校反对餐饮浪费教育工作力度，积极组织学生开展节约粮食体验活动；工青妇等组织要开展有针对性的宣传教育活动，并通过招募志愿监督员，对浪费粮食等不文明用餐行为进行“随手拍”，及时提醒、劝导、纠正，培养节约习惯，传承勤俭节约美德。
2.严格规范公务活动用餐管理。各级各部门要严格落实《江西省党政机关国内公务接待管理办法》等制度规定，加强公务接待、会议、培训等公务活动用餐管理，带头厉行节约，反对浪费，大力倡导和推行分餐制，以公务用餐文明引领社会消费文明。公务接待用餐应按照快捷、健康、节约的要求，积极推行简餐和标准化饮食，科学合理安排饭菜数量，原则上实行自助餐。各级定点接待餐饮服务单位要将制止餐饮浪费纳入到餐饮生产、加工、服务的全过程，积极发展大众餐饮，主动引导消费者节约用餐，提供标准化菜品，合理设计菜单，调整菜品数量、份量，多提供小份菜、半份菜，餐前引导适量点餐，餐后主动帮助打包，避免“舌尖上的浪费”。
3.大力推行单位食堂节俭用餐。单位食堂应当按照健康、从简原则提供饮食。要按用餐人数采购、配餐、做餐，实施动态管理，减少食品备量和“库存”，并在明显位置张贴宣传标语或宣传画、摆放提示牌，提醒适量取餐，对浪费行为给予批评教育。各级各部门要加强对党政机关单位食堂的监督指导，建立反对餐饮浪费工作成效评估标准和通报制度。教育、卫健、国资、金融监管等部门要推动学校、医院、国有企业加快建立健全食堂节约用餐制度。对党政机关、国有企事业单位食堂反对餐饮浪费工作进行评估，发现存在严重浪费行为的要予以通报批评，并限期整改。
4.深入践行健康文明的餐饮消费模式。积极倡导节俭消费理念，鼓励日常生活节约用餐，在外用餐提倡餐前适量点餐、餐后主动打包，倡导婚丧嫁娶等红白喜事从简用餐，提倡“光盘行动”和膳食平衡，杜绝浪费。餐饮企业要积极引导消费者节约用餐，不得设立最低消费额度。商务部门要建立健全餐饮业标准和服务规范，构建服务大众餐饮体系，推进餐饮特色品牌建设。卫健部门要指导餐饮企业提供符合膳食平衡要求的食品。市场监管部门、行业协会要加大倡导反对餐饮浪费工作力度。文旅部门要结合旅游星级饭店质量等级评定复核，强化反对餐饮浪费工作监督检查。餐饮等行业协会要制定行规会约，树立行业新风，彰显企业社会责任。
三、加强监督管理，建立健全制止餐饮浪费长效机制
各级各部门要着力于“制”与“治”的有机结合，加强制度建设，强化监督检查，推动制止餐饮浪费工作抓常抓长。
1.强化制度执行。充分发挥党政机关示范引领作用，各级各部门要制定本单位厉行节约、反对浪费具体实施办法，建立健全工作机制，确保把反对餐饮浪费各项要求落到实处，在全社会形成厉行节约、反对浪费良好风气。广大党员干部要带头践行科学文明餐饮消费模式，坚决反对“四风”，力戒形式主义、官僚主义，大力倡导节俭、务实、为民、奉献的价值取向，并带动身边人和亲朋好友踊跃投入文明用餐行动，共享文明用餐社会环境。
2.强化部门联动。宣传部门要曝光餐饮浪费现象，迅速在全市形成“节约光荣、浪费可耻”的浓厚氛围。教育部门要加大学校反对食物浪费教育工作力度，结合青少年认知特点，通过制定印发勤俭节约倡议书，开展“光盘行动”等宣传教育活动，不断增强广大学生节俭意识，培养勤俭节约良好美德。市场监管部门要充分发挥市场监管职能，将制止餐饮服务环节浪费行为贯穿于餐饮食品安全监管全过程，引导餐饮服务者推广文明餐桌礼仪，倡导节约用餐行为，提高文明用餐素质，形成文明、理性就餐生活方式。各级各部门要积极开展“讲文明树新风”活动，广泛推行“吃多少点多少、吃不了就打包”的节俭用餐理念，大力推广公勺公筷使用力度，鼓励餐饮企业科学合理设计菜单、调整菜品数量分量、变“大盘”为“小盘”、提供“小份菜、半份菜”等服务，最大程度减少浪费。
3.强化监督检查。健全节约粮食规章制度，积极推进反对餐饮浪费工作法制化、制度化进程。纪检监察机关要把餐饮浪费相关举报纳入案件受理范围，组织对党政机关、国有企事业单位进行暗访检查，对大额餐饮发票适时开展抽查，对发现违反公务接待规定、用公款相互宴请等行为，依纪依法追究责任。发改、财政部门要会同有关部门做好全市反对餐饮浪费工作。财政部门（？国资委）要指导国有企业加强财务会计管理，对企业报销用餐费用行为进行规范。各级各部门要突出以推动公共机构节能和创建节约型机关为重点，设立“餐饮浪费现象曝光台”和“制止餐饮浪费督导员”，严肃查处、曝光、整改餐饮浪费行为。市场监管、卫生健康部门要加大联合执法力度，推动各方形成监督惩戒合力，对餐饮经营单位的浪费现象采取警告、通报、曝光、停业整顿等手段，倒逼强化责任意识，加强行业自律。

                中共景德镇市委办公室
景德镇市人民政府办公室
2020年9月14日

[bookmark: _GoBack]
6